
                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 

 

                   cu privire la: completarea inventarului domeniului privat al Comunei 
Fărcașele Județul Olt, aprobat prin H.C.L. nr.12/29.08.2016 

 

                   Expunere de motive: Administrarea domeniului public şi privat de interes 
local este una dintre problemele esenţiale ale unităţilor administrativ-teritoriale.În prezent, 
potrivit prevederilor art.121 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare prevede că domeniul privat al 
unităţilor administrative - teritoriale este alcătuit din bunuri mobile şi imobile, altele decât 
cele care sunt în domeniul public, intrate în proprietatea acestora prin modalităţile 
prevăzute de lege. 
   
              Având în vedere: 

-  Expunere de motive nr: 4161 din 03.08.2017 privind susținerea proiectului de 
hotarâre privind completarea domeniului privat al comunei Fărcașele; 

- Raportul de specialitate nr. 4162 din 03.08.2017, al domnului viceprimar, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre; 

- Raportul de avizare nr. 4163 din 03.08.2017, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele ; 

- Cererea doamnei Popescu Valeria-Mihaela- medic specialist MG/MG titular al 
Cabinetului Medical cu sediul în comuna Fărcașele, sat Ghimpați, prin care solicită 
prelungirea contractului de comodat nr.3661/04.07.2017; 

- Prevederile art. 4 și art.10 alin.(2) din Legea nr.213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

      -    Prevederile art. 2 alin.(1) și (2) din Anexa la Ordinul 3471/2008 al Ministrului 
Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      -    Prevederile art. 82 alin.(1) din Ordinul ministrului finanţelor publice nr.1802/2014, 
pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale 
și situațiile financiare anuale consolidate; 
      -    Prevederile art.6 din Legea nr.18/1991- Legea fondului funciar, cu modificările și 
completările ulterioare; 
      -    Prevederile art.859, alin. (2) din Legea nr.287/2009 – Codul civil, republicat în 
anul 2011 cu modificările şi completările ulterioare; 
      -    Prevederile pct.1 alin.(1) și (2), pct.2 alin.(1) din Anexa la Ordinul Ministrului 
Finanțelor Publice nr.2861/2009, cu modificările și completările ulterioare; 
      -    Prevederile art.7 din Legea nr.82/1991, legea contabilității, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      -    Hotărârea Guvernului nr.2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      -    Prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.4 din 27.02.2009 privind 
inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public și privat al comunei Fărcașele. Anexa 
nr.2, pct.17; 
-    Prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.11 din 29.08.2016 privind 
însușirea domeniului public al comunei Fărcașele, anexa nr.1, pct.149; 
      -    Prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.12 din 29.08.2016 privind 
însușirea domeniului privat al comunei Fărcașele; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



-    Prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.37 din 30.06.2017 privind 
aprobarea rezultatului inventarierii anului 2016, lista de inventariere la Anexa 1, pct.17 ; 
     -     Prevederile art.1 alin.(1) și art.7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
     -    Prevederile art.10, art.36 alin.(2) lit.c), alin.5 lit.b), art.63 alin.(1) lit.d) și alin.(5) 
lit.d), art.119, art.120, art.122 și art.123 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
        În temeiul art.45(3), (6), art.115 alin.1 lit. b) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

                                     CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE  
HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. (1) Se aprobă trecerea terenului în suprafață de 1636 mp, poziția nr.149 
inventar domeniul public, strada Principală, nr.139, sat Hotărani, din inventarul bunurilor 
aparținând domeniului public al comunei Fărcașele,  cod de casificație 1.1, în inventarul 
bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei Fărcașele. 
 (2) Trecerea se face în vederea concesionării, fără licitație publică, a spațiului în care 
funcționează Cabinetul Medical Individual Dr. Popescu Valeria-Mihaela, ce va deservi exclusiv 
activităților medicale. 

Art.2  Se completează inventarul domeniul privat al comunei Fărcașele, cu pozițiile nr.67 
și 68, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.3 – Secretarul comunei Fărcașele va prezenta prezenta hotărâre Primarului comunei 
Fărcașele, Biroului contabilitate, pentru ducerea la indeplinire și Instituției Prfectului Olt, în 
vederea exrcitării controlului de legalitate. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
      FLOREA Gheorghe                                                              SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
Nr.43 din 09.08.2017 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  în ședința ordinară din data de 09 august  2017, 
cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 

voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință 
 
 

 Total 
consilieri 

13 

Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


